Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012600110

110

Nº 17, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO nº 21452.002252/2025-92. Extrato de Contrato Conab nº 02/2026.
CONTRATANTE: COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO, CNPJ: 26.461.699/0373-43.
CONTRATADA: Hemolab Laboratório e Análises Clínicas, CNPJ: 40.774.796/0001-54.
OBJETO: Credenciamento para a prestação de serviços laboratoriais nas áreas de análises
clínicas, anatomia patológica pela CONTRATADA destinados aos TITULARES e seus
DEPENDENTES TÍPICOS e ATÍPICOS, observado Item 4 — Das Definições e Item 10 — Do
Atendimento. Para Superintendência Regional da Conab do Rio Grande do Norte -
SUREG/RN. Fundamentação LEGAL: artigo nº 421,425 e 432 do RLC-CONAB. Nota Empenho:
2025NE001092. Valor estimado é de Contrato por demanda. Data da assinatura;
22/01/2026. O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, prorrogável por iguais períodos
até o limite de 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura.. Assina pela
Contratante: Sebastião José de Arruda Júnior - Superintendente Regional e Marcos
Frederico Carreras Simões - Gerente de Administração e Finanças. Assina pela contratada:
José de Madeiros Lima Júnior - Responsável Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº. 21453.001128/2025-07 - Extrato de Contrato de Credenciamento Conab nº
08/2025 - CONTRATANTE: COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CNPJ -
26.461.699/0088-31. Contratada: MARIA ELISABETH PASTOR SUDBRACK. CPF:XXX.XXX.XXX+-XX.
OBJETO: Consultas e tratamentos na área de psicologia. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 480 do
REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA CONAB. VIGÊNCIA: 60 meses a viger de
22.01.2026 a 21.01.2031. DATA ASSINATURA: 22 de janeiro de 2026. Assina pela Conab - GLAUTO
LISBOA MELO JUNIOR - Superintendente Regional e GABRIEL DE ABREU BURGOS GONÇ A LV ES .
Assina pela Contratada: MARIA ELISABETH PASTOR SUDBRACK - Responsável legal.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 01/2026. Partes: CEASAMINAS e CIP QUALITY
CONTROLE DE PRAGAS LTDA. SEI nº 21229.001886/2025-71. Objeto: Fica retificado o
quadro constante no item 4.2 da CLÁUSULA QUARTA, especificamente na coluna
"UNIDADE", para que onde se lê: "OTE 1 (Unidade de Governador Valadares)" Passe a ler-
se: "LOTE 1 (Unidade de Caratinga)". Data da assinatura: 22/01/2026.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 01/2025. Partes: CEASAMINAS e ATUAL SERVICE
LTDA. SEI nº 21229.002171/2025-35. Objeto: Prorrogar o prazo do contrato 01/2025, por
mais 12 (doze) meses, contados do seu vencimento. Data da assinatura: 22/01/2026.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 53/2024. Partes: CEASAMINAS e P R O S EG U R
BRASIL S.A TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA. SEI nº 21229.002372/2025-32.
Objeto: Fica aditado o contrato nº 53/2024 em 4,95% (quatro vírgula, noventa e cinco por
cento), do valor de R$ 115.297,92 para R$ 121.008,12 anual, a partir de 12 de setembro
de 2025. Data da assinatura: 22/01/2026.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato 52/2024. Partes: CEASAMINAS e PROTEGE S.A
PROTEÇÃO E TRANSPORTE DE VALORES. SEI nº 21229.002370/2025-43. Objeto: O valor
mensal da contratação foi reajustado para R$ 7.346,68 mensais, perfazendo o valor total
anual de R$ 88.160,15. Data da assinatura: 22/01/2026.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 109/25-2523-2601-14-030-11-1. Decorrente de Pregão Eletrônico nº
90037/2025. Processo: 109/2025. Objeto: Contratação de Serviços - Coleta, transporte e
destinação final de Resíduos no Entreposto de Bauru. Contratada: ESTRE SPI AMBIENTAL
S/A., CNPJ nº 10.541.089/0001-57. Valor total de R$ 482.500,80 (quatrocentos e oitenta e
dois mil, quinhentos reais e oitenta centavos) nos termos da Cláusula Quarta. Vigência: 12
(doze) meses sucessivos e ininterruptos, contados a partir do início da ordem de serviços
nos termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura: 14/01/2026.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2026

Processo: nº 125/2025. Objeto: Contratação de Serviços Contínuos de Limpeza,
Conservação, Higienização e Apoio Operacional nos Entrepostos de Araçatuba, Araraquara,
Bauru, Guaratinguetá, Marília, Piracicaba, Presidente Prudente, Ribeirão Preto, São José do
Rio Preto, São José dos Campos e Sorocaba, conforme especificações constantes do ANEXO
I - TERMO DE REFERÊNCIA. Edital: a partir de 26/01/2026 das 08h30 às 11h30 e das 13h30
às 16h30. Endereço: Av. Dr. Gastão Vidigal, 1946 - EDSED III - SELIC - Vila Leopoldina - São
Paulo/SP ou https://www.ceagesp.gov.br. Entrega das Propostas: a partir de 26/01/2026 às
08h30 no site www.gov.br/compras. Visita: até 05/02/2026. Abertura das Propostas:
09/02/2026 às 09h30 no site www.gov.br/compras.

GERSON ULISSES DE MORAES JUNIOR
Pregoeiro

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie: Protocolo de Intenções MDS N° 10/2026 - Processo MDS no 71000.003175/2026-64.
PARTÍCIPES: A União, representada pelo Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome (MDS) e a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
(IBGE). OBJETO: Parceria visando o protocolo de intenções entre os partícipes para produzir
informações e estudos por meio de metodologia específica para estimações e projeções
estatísticas, no âmbito do Programa Nacional de Inteligência e Governança Estatística e
Geocientífica para Políticas Públicas Preditivas (PNIGEG) - IBGE/SERPRO, sobre o Programa Bolsa
Família (PBF). VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 21
de janeiro de 2026. SIGNATÁRIOS: JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS, Ministro de
Estado do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, e MARCIO
POCHMANN, Presidente, pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ENTIDADES DE APOIO E ACOLHIMENTO

ATUANTES EM ÁLCOOL E DROGAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato - Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 970477/2024, Concedente:
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME -
CNPJ nº 05.526.783/0001-65. Convenente: INSTITUTO BATALHAO DA RESTAURACAO, CNPJ/MF
nº 32.701.542/0001-88. Objeto: Termo Aditivo tem por fim a prorrogação da vigência do
Termo de Fomento nº 970477/2024. Vigência: 23/12/2024 a 22/06/2026. Data de Assinatura:
22/01/2026. Signatários: Concedente - SAMIO FALCAO MENDES- DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ENTIDADES DE APOIO E ACOLHIMENTO ATUANTES EM ÁLCOOL E DROGAS
- DEPAD. Convenente: REJANE MELO DO ESPÍRITO SANTO. Processo: 71000.024566/2024-51.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato - Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 972828/2024, Concedente:
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME - CNPJ
nº 05.526.783/0001-65. Convenente: OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA GLÓRIA - FAZENDA DA
ESPERANÇA, CNPJ/MF nº 48.555.775/0063-52. Objeto: Termo Aditivo tem por fim a prorrogação
da vigência do Termo de Fomento nº 972828/2024. Vigência: 30/12/2024 a 06/02/2027. Data
de Assinatura: 23/01/2026. Signatários: Concedente - SÂMIO FALCÃO MENDES - DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ENTIDADES DE APOIO E ACOLHIMENTO ATUANTES EM ÁLCOOL E DROGAS
- DEPAD. Convenente: MARLENE MACEDO. Processo: 71000.090169/2024-77.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2026 - UASG 550025

Número do Contrato: 43/2022.
Nº Processo: 71000.003919/2022-17.
Pregão. Nº 3/2022. Contratante: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME. Contratado: 24.212.365/0001-48 - SERPRAG
DEDETIZADORA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 43/2022, por
mais 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 27/01/2026 a
26/01/2027, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666, de 1993. Vigência:
27/01/2026 a 26/01/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 39.338,14. Data de
Assinatura: 21/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2026).

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 71000.075874/2025-25. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 3/2026.
PARTÍCIPES: A União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento e Assistência
Social, Família e Combate à Fome (MDS), CNPJ Nº 05.526.783/0001-65, neste ato
representado pela Secretaria Nacional de Assistência Social (SNAS) e a Superintendência do
Desenvolvimento do Nordeste (Sudene), CNPJ Nº 09.263.130/0001-91. OBJETO: O objeto
do presente Acordo de Cooperação Técnica é a implantação do Programa Nacional de
Articulação e Fortalecimento da Rede Socioassistencial do Sistema Único de Assistência
Social - SUAS (Aprimora Rede+) e dos Núcleos de Apoio às Organizações da Sociedade Civil
de Assistência Social (NOSCas), destinados ao fortalecimento e aprimoramento da rede
socioassistencial do SUAS nos territórios de abrangência da Sudene, conforme especificado
no Plano de Trabalho. VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura, podendo
ser prorrogado, mediante a celebração de termo aditivo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021; Decreto nº 11.531, de 16 de maio de 2023; Portaria
SEGES/MGI nº 3.506, de 8 de maio de 2025. DATA DE ASSINATURA: 22 de janeiro de 2026.
SIGNATÁRIOS: André Quintão Silva, Secretário Nacional de Assistência Social, e Francisco
Ferreira Alexandre, Superintendente do Desenvolvimento do Nordeste.

Ministério do Desenvolvimento,
Indústria, Comércio e Serviços

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica 04/2026 Celebrado entre o Instituto Nacional da
Propriedade Industrial - INPI e Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro- PUC-Rio.
Processo SEI: 52402.005490/2025-78. Objeto: O presente Acordo tem por objeto a
cooperação técnica entre os partícipes para a realização de ações de disseminação da
cultura de inovação e da proteção da Propriedade Industrial - especialmente nas áreas
relacionadas aos ativos de PI desenho industrial, patente, e registro de software - com
vistas a ampliar o uso eficiente do sistema de PI, contribuindo para a consecução das ações
da Estratégia Nacional de Propriedade Industrial (ENPI). Vigência: da data da assinatura por
36 (doze) meses. Data de assinatura: Rio de Janeiro - RJ, 16 de janeiro de 2026. Signatários:
Tania Cristina Lopes Ribeiro, Diretora Executiva no exercício da Presidência do INPI;
Anderson Antonio Pedroso, Padre e Reitor da PUC Rio.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica 05/2026 Celebrado entre o Instituto Nacional da
Propriedade Industrial - INPI e Associação Brasileira da Indústria Elétrica e Eletrônica -
ABINEE. Processo SEI: 52402.010707/2025-61. Objeto: O presente Acordo de Cooperação
Técnica tem por finalidade promover a cooperação entre os partícipes para a disseminação
da cultura de inovação e da proteção da propriedade industrial, com vistas a ampliar o uso
do sistema de propriedade industrial pelos usuários nacionais. Vigência: da data da
assinatura por 36 (doze) meses. Data de assinatura: Rio de Janeiro - RJ, 22 de janeiro de
2026. Signatários: JÚLIO CÉSAR CASTELO BRANCO REIS MOREIRA, Presidente do INPI;
HUMBERTO BARBATO NETO, Presidente Executivo da ABINEE.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2026 - UASG 183038

Número do Contrato: 5/2023.
Nº Processo: 52402.011965/2021-31.
Pregão. Nº 8/2022. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL.
Contratado: 86.703.337/0001-80 - INTEROP INFORMATICA LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 005/2023, por 3 (três) meses e 16 (dezesseis) dias,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 20/03/2026 a 06/07/2026, nos termos
do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 20/01/2026 a 06/07/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 198.483,44. Data de Assinatura: 20/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2026).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-26T02:02:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial